



Konferencja Komisji Historii Starożytnej PTH „Świat starożytny – centrum i peryferie”, Wrocław, 14–16 września 2021 r.

W dniach 14–16 września 2021 r. odbyła się we Wrocławiu kolejna konferencja Komisji Historii Starożytnej PTH. Spotkania te są organizowane już od wielu lat w cyklach dwuletnich. To było zaplanowane na 2020 r., jednak pandemia i związane z nią ograniczenia wymusiły roczne opóźnienie. Temat przewodni konferencji – „Świat starożytny – centrum i peryferie”, został tak pomyślany, aby umożliwić udział w niej jak najszerszemu gronu starożytników z Polski i z zagranicy. Komisją przygotowującą zjazd kierował prof. Krzysztof Nawotka (Uniwersytet Wrocławski).

Konferencja odbyła się w nowej, dotychczas niestosowanej przez Komisję Historii Starożytnej PTH, formule. Pierwszego dnia uczestnicy wysłuchali wystąpień plenarnych kilku uczonych z najważniejszych polskich ośrodków badań nad starożytnością. Profesor Danuta Musiał (Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu) przedstawiła wykład zatytułowany „Świat pełen bogów. Grecko-rzymski politeizm epoki cesarstwa”, prof. Nicholas Sekunda (Uniwersytet Gdański) wygłosił zaś referat pt. „Rok 480; logistyka i strategia: dlaczego Termopile?”. Jeszcze przed tymi wykładami prof. Katarzyna Balbuza (Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu) zaprezentowała rys historyczny poświęcony konferencjom Komisji Historii Starożytnej PTH.

Dalej obrady odbywały się w równoległych cyklach paneli poświęconych starożytnemu Wschodowi, Grecji i światu hellenistycznemu oraz Rzymowi i jego imperium. Organizatorzy przewidzieli do każdego cyklu trzy panele za zaproszeniem i oraz panel z wolnymi zgłoszeniami. Ich moderatorzy zostali poproszeni o zaproszenie uczestników, których profil badawczy w ich ocenie był najlepiej dostosowany do poszczególnych paneli. Ostatecznie przygotowano 15 paneli. Kolejno były to: „Greckie centrum i peryferie” – moderator prof. Hanna Appel (Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu); „Centrum i peryferie na starożytnym Bliskim Wschodzie w wymiarze politycznym, religijnym i kulturowym” – moderator prof. Łukasz Niesiołowski-Spanò (Uniwersytet Warszawski); „Polityka, społeczeństwo i ustawodawstwo w Rzymie i na peryferiach Imperium” – moderator prof. Hanna Appel; „Greckie centrum i peryferie” – moderator prof. Adam Pałuchowski (Uniwersytet Wrocławski); „Religia rzymska pomiędzy centrum a peryferiami badań naukowych” – moderator prof. Andrzej Gillmeister (Uniwersytet Zielonogórski); „Rzym w świetle tekstów literackich i badań interdyscyplinarnych” – moderator prof. Danuta Musiał; „Iran” – moderator prof. Marek Jan Olbrycht (Uniwersytet Rzeszowski); „Greckie centrum i peryferie w okresie rzymskim” – moderator prof. Marcin N. Pawlak (Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu); „Świat grecki w IV w. p.n.e. Nowe centra, nowe idee” – moderator prof. Sławomir Sprawski (Uniwersytet Jagielloński); „Władza, elita, tożsamość. Refleksje nad różnorodnością imperium rzymskiego z perspektywy centrum i prowincji” – moderator prof. Agata Aleksandra Kluczek (Uniwersytet Śląski w Katowicach); „Egipt hellenistyczny, rzymski i późnoantyczny” – moderator prof. Adam Łajtar (Uniwersytet Warszawski); „Bliski i Daleki Wschód” – moderator prof. Sławomir Sprawski; „Cesarstwo wschodniorzymskie i Bizancjum” – moderator prof. Krzysztof Nawotka; „Rzym w okresie cesarskim” – moderator prof. Katarzyna Balbuza; „Na peryferiach Imperium Romanum” – moderator prof. Andrzej Łoś (Uniwersytet Wrocławski). W konferencji wzięło udział blisko 70 badaczy reprezentujących 17 ośrodków krajowych i jeden zagraniczny.

Organizatorzy zadbali o umożliwienie uczestnikom konferencji zwiedzenia Oratorium Marianum oraz Wieży Matematycznej Uniwersytetu Wrocławskiego. Goście mieli również okazję wysłuchać pasjonującego

wykładu prof. Wojciecha Mrozowicza (Uniwersytet Wrocławski) zatytułowanego „Książki i św. Parsymonia na Końskim Targu. Z dziejów wrocławskiej Biblioteki Uniwersyteckiej”. Dodatkowo niewątpliwą i urokliwą atrakcją był wieczorny rejs po Odrze.

W czasie obrad wybrano również nowego przewodniczącego Komisji Historii Starożytnej PTH. Został nim prof. Andrzej Gillmeister. Kolejna konferencja jest zaplanowana na wrzesień 2023 r. i odbędzie się w Zielonej Górze.

Marcin N. Pawlak (Toruń)
ORCID: 0000-0002-2841-469X